sacrifice tous les sept jours. Les patriarches, suivant plusieurs docteurs, ont suivi cet usage avant qu'on pût le rapporter à des calculs astronomiques. Aux Indes, chez les Celtes, en Egypte, en Ethiopie, en Syrie, en Arabie, en Perse, etc., on a compté les jours par sept.

(1) Certaines éditions ont raison de ne pas reporter le mot *etiam* en tête du chapitre suivant.

---

## CHAPITRE XXXVII

Quand Dieu se reposera-t-il en nous.

Alors aussi, vous vous reposerez en nous, de la même manière qu'aujourd'hui vous agissez en nous. Et notre repos sera le vôtre (1), comme aujourd'hui nos œuvres sont les vôtres. Car vous, Seigneur, vous ne cessez d'agir, et vous ne cessez d'être en repos (2). Ce n'est pas pour un temps que vous voyez, que vous agissez, que vous vous reposez; et cependant, c'est vous qui faites notre vue dans le temps, vous qui avez fait le temps lui-même et le repos après le temps.

(1) *Et notre repos sera le vôtre.* C'est cette pensée qui a fait dire à Racine :

Nous t'implorons, Seigneur, tes bontés sont nos armes;  
Rends-nous chastes et saints à tes yeux,  
Fais que, t'ayant chanté dans ce séjour de larmes,  
Nous te chantions, un jour, dans le repos des cieux.

(2) *Vous ne cessez d'être en repos.* Saint Augustin a plusieurs fois émis la même pensée, notamment aux livres I, ch. iv, XI, ch. x. Ceux qui voient un

---

## CAPUT XXXVII

Deus in nobis quando quiescet.

Tunc enim sic requiesces in nobis, quemadmodum nunc operaris in nobis, et ita erit illa requies tua per nos, quemadmodum sunt ista opera tua per nos. Tu autem, Domine, semper operaris, et semper requiescis. Nec vides ad tempus, nec moveris ad tempus, nec quiescis ad tempus; et tamen facis et visiones temporales, et ipsa tempora, et quietem ex tempore.

changement dans la volonté divine se font un Dieu à leur taille et mesurent sa volonté sur la nôtre. Il n'y a pas pour Dieu deux états distincts, le repos et l'action. Ne nous imaginons pas un Dieu au repos qui se tient bien tranquille, et puis un Dieu en action qui se met au travail. Dieu agit sans sortir de son repos et il se repose sans cesser d'agir. Il applique à une œuvre nouvelle, non pas une pensée nouvelle, mais une éternelle pensée. C'est dans l'œuvre et non dans l'acte qu'il faut chercher le commencement et la succession; c'est ainsi que l'œuvre nouvelle n'accuse aucune mutabilité dans son auteur; c'est une seule et même volonté qui a fait d'abord que ni le monde, ni le temps n'existaient, puis qui les a fait sortir du sein de l'immuable unité. » (*Cité de Dieu*, XII, xvii. — Cf. A. DESJARDINS, p. 132.)